



W sercu Mszy Świętej, pośród znaków, gestów i słów, które tworzą liturgię, są momenty, w których głos kapłana rozbrzmiewa ze szczególną mocą. To **Modlitwy Prezydenckie**, czyli teksty sakralne, które celebrans wypowiada w imieniu całego Kościoła. Często niedostrzegane przez wiernych, mają one głębokie znaczenie teologiczne i duchowe.

W tym artykule przyjrzymy się ich pochodzeniu, historii i aktualnemu znaczeniu. Dlaczego są tak ważne? Jak pomagają nam lepiej przeżywać wiarę? Zapraszam Cię do wspólnej podróży w głąb modlitwy liturgicznej Kościoła.

Czym są Modlitwy Prezydenckie?

Modlitwy Prezydenckie to te modlitwy, które kapłan, jako **przewodniczący zgromadzenia liturgicznego**, odmawia w imieniu całej wspólnoty. Są one **zbiorowe**, co oznacza, że nie wyrażają osobistej pobożności celebransa, lecz są wołaniem i uwielbieniem całego zgromadzonego Kościoła.

Do głównych Modlitw Prezydenckich w Mszy Świętej należą:

1. **Kolekta** (na początku Mszy Świętej),
2. **Modlitwa nad darami** (przed Modlitwą Eucharystyczną),
3. **Modlitwa po Komunii** (po przyjęciu Ciała i Krwi Chrystusa).

Każda z nich ma określoną strukturę i pełni istotną rolę w przebiegu celebracji.

Biblijne i historyczne korzenie

Modlitwy Prezydenckie mają swoje źródło w Piśmie Świętym i tradycji apostoelskiej. Od pierwszych wieków chrześcijaństwa wspólnota gromadziła się na Eucharystii i modliła się według schematu przejętego z judaizmu.

Biblijne inspiracje

Modlitwa liturgiczna Kościoła ma swoje korzenie w modlitwie Izraela. Psalmi są pełne próśb, uwielbienia i dziękczynienia, które ukształtowały chrześcijańskie formy modlitwy. Sam Jezus modlił się w świątyni i synagodze, wiernie podążając za tradycją swojego narodu.

W listach św. Pawła znajdujemy zachęty do wspólnotowej modlitwy:



„Zalecam więc przede wszystkim, by prośby, modlitwy, błagania i dziękczynienia były zanoszone za wszystkich ludzi, za królów i za wszystkich sprawujących władzę” (1 Tm 2,1-2).

Już w II wieku św. Justyn Męczennik (†165) wspomina o istnieniu modlitw odmawianych przez przewodniczącego Eucharystii, co świadczy o tym, że struktura Mszy Świętej była już wtedy dobrze ugruntowana.

Rozwój w tradycji liturgicznej

Na przestrzeni wieków forma Modlitw Prezydenckich ulegała zmianom. W pierwszych wiekach były one **spontaniczne**, lecz zachowywały określoną strukturę. W miarę rozwoju liturgii zaczęto spisywać formuły modlitewne, aby wyrażały wiarę Kościoła i zapewniały jedność doktrynalną.

W średniowieczu, wraz z kształtowaniem się rytu rzymskiego, modlitwy te zostały zapisane w **sakramentarzach**, takich jak Gelazjański i Gregoriański, które miały wpływ na dzisiejsze teksty w Mszałe Rzymskim.

Duchowe znaczenie poszczególnych Modlitw Prezydenckich

Każda z tych modlitw pełni konkretną funkcję w strukturze Mszy Świętej. Przyjrzyjmy się ich znaczeniu i temu, jak możemy je lepiej przeżywać.

1. Kolekta: Lud Boży wznosi swój głos

Słowo „**Kolekta**” pochodzi od łacińskiego *collecta*, czyli „zgromadzenie”. Jest to pierwsza wielka modlitwa kapłana w Mszy Świętej, po pozdrowieniu wiernych i akcie pokuty.

Kapłan wzywa zgromadzonych słowami „**Módlmy się**”, po czym następuje krótka chwila ciszy, w której wierni przedstawiają Bogu swoje intencje. Następnie celebrans wypowiada modlitwę w imieniu wszystkich.

Kolekta ma ściśle określoną strukturę:

- **Wezwanie do Boga Ojca,**



- **Odwołanie do prawdy wiary lub konkretnej prośby,**
- **Zakończenie chrystologiczne** („Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa...”).

2. Modlitwa nad darami: Ofiarowanie naszego życia

Przed Modlitwą Eucharystyczną kapłan modli się nad darami, które zostaną przemienione w Ciało i Krew Chrystusa. Ta modlitwa odnosi się nie tylko do chleba i wina, ale także do całego naszego życia, które powinno być ofiarowane Bogu.

W tym momencie warto, aby każdy wierny **duchowo składał swoje życie na ołtarzu: nasze trudy, poświęcenia, radości i cierpienia mogą być złączone z chlebem i winem.**

3. Modlitwa po Komunii: Dziękczynienie i ostatnia prośba

Po Komunii Świętej kapłan odmawia modlitwę, która pomaga nam uświadomić sobie łaskę otrzymaną w Eucharystii. Nie jest to jedynie zakończenie obrzędu, ale błaganie, aby owoce tego sakramentu trwały w naszym życiu.

Św. Augustyn mówił, że **stajemy się tym, co przyjmujemy**. Eucharystia nie jest zwykłym rytuałem, ale ma moc przemieniać nas w Chrystusa. Modlitwa ta przypomina, że powinniśmy **przenosić łaskę eucharystyczną w nasze codzienne życie.**

Głos i gesty kapłana podczas Modlitw Prezydenckich

Modlitwy Prezydenckie wyróżniają się nie tylko treścią, ale także sposobem ich odmawiania.

- **Kapłan wypowiada je donośnym głosem**, w imieniu całego zgromadzenia,
- **Unosi ręce w geście oranta**, który symbolizuje wstawiennictwo (gest ten jest obecny w sztuce katakumb i w ikonografii pierwszych chrześcijan).

Gest ten ma swoje biblijne korzenie, jak widzimy w Wj 17,11, kiedy Mojżesz modlił się z podniesionymi rękami:

„Gdy Mojżesz trzymał ręce podniesione, Izrael miał przewagę, a gdy opuszczał ręce, Amalek zwyciężał.”



Dlaczego to dla nas ważne?

W czasach, gdy modlitwa jest często traktowana jako coś prywatnego i indywidualnego, liturgia przypomina nam, że **Kościół modli się jednym głosem**. Modlitwy Prezydenckie uczą nas, że nasza wiara jest wspólnotowa i że liturgia jest szkołą, w której uczymy się modlić z Kościołem wszystkich czasów.

Podsumowanie: Modlitwa z Kościołem, modlitwa z Chrystusem

Modlitwy Prezydenckie są skarbem liturgii, ponieważ uczą nas modlitwy głosem Kościoła i przypominają, że sam Chrystus nadal wstawia się za nami u Ojca.

„Panie, naucz nas modlić się” (Łk 11,1).